Ihæ ibi. Quando autem, et qua occasione illa verba, *Filioque*, itidem auctoritate Romani pontificis in symbolum in Romana Ecclesia sint recepta, alia poscente causa, suo loco dicturi sumus; ac quando pariter cœptum sit idem symbolum in eadem ecclesia cani, parerit suo loco tractatio. Walafridus Strabo (*De rebus eccles. cap. 22*) temporis hujus scriptor tradit, usum hunc cantandi symbolum a tempore damnate Feliciane heresis in Gallia atque Germania frequentatum; atque eadem ratione factum, ut Constantinopolitanum potius quam Nicenum in ecclesia caneretur, quod scilicet Constantinopolitanum aptius videretur modulis musicis. Sed cur non potius, quod hoc plenius sit, ut pote quod de Spiritu sancti divinitate habeat magis expressam sententiam. Sev. Bx.

^b Testimonia sanctorum Patrum, quorum in principio hujuscemodi narrationis fit mentio, teste Holsteno subjunguntur in Vaticano ms. ipsius collationi. In ms. vero serenissime regine Succorum exstat epistola Caroli imperatoris ad Leonem III de processione Spiritus sancti ex Filio, per dictos missos (Bernarium, Jesse et Adalardum) directa, quam et Smaragdus abbas edidit, et nuper in lucem emissâ est post synodos Romanas ab eodem Holsteno collectas. LABS.

non licet non credere, quisquis ad hoc valet pertinere. — Missi. Nunquid non bene idem tunc auctores fecissent, si quatuor tantum addendo syllabas; tam pernecessarium fidei sacramentum cunctisdeinceps saeculis perspicuum redderetur? — PAPA. Sicut non audeo dicere non bene fecisse, si fecissent, quia procul dubio sicut cætera quæ vel omiserunt, scientes utique, et non tam humana quam divina illuminati sapientia fecerunt, ita quoque non audeo dicere istud eos nobis minus intellexisse; perpendisse cur dimiserunt, vel cur dimissum, ne ultra mitteretur, sicut et cætera prohibuere. Tu et tui vides quid sentiatis de vobis. Nam et ego me illis non dico præferam, sed etiam illud absit mihi ut coequare præsumam. — Missi. Absit etiam, Pater, Deo nostro protegente, illud a nobis, ut nos quidquam horum cogitemus vel dicamus, vel superbia inflati, vel in divinis rebus humanæ laudis cupidine provocati, ac si nosmet illis non tantum præferre, verum etiam coequare præsumamus: sed tantum secundum hujus temporibus qualitatem, et imbecillitatem fratrum nostrorum charitate compatientes, illud querimus, in eo laboramus, ut, quia finis mundi appropinquat, in quo sicut prædicta sunt tempora periculosa, etiam ideo inter cætera maxime fratribus nostris prædeesse valeamus. Quo ergo fideles in Domino in sacramento fidei reddere studeamus et idcirco quia præfatum symbolum a quibusdam ita cantari reperimus, et quod id eclesiasticae congruere fidei, sicut sentimus, atque per hoc et nunc jam plurimos doctos, et sine fine usque in finem saeculi de tanto mysterio, si ita teneatur, instruendos esse cogavimus, qui nequaquam instrueretur, nisi cantaretur: melius nobis visum fuit cantando tantos instruere, quam tacendo indoctos relinquere. Si enim sciret paternitas tua, quanta sunt bodie millia id scientium quia cantatur, qui nunquam scituri essent nisi cantaretur, fortasse nobiscum teneres, et id tuo etiam consensu ut cantaretur acquiesceres. — PAPA. Interim assentio. Verumtamen, quæso, responde mihi: Nam universa hujusmodi fidei mystica sacramenta, quæ symbolo non continentur, sine quibus quisque, qui ad hoc pertingere potest, catholicus esse non potest, symbolis inserenda, et propter compendium mentis intelligentium, ut cuique libuerit, addenda sunt? — Missi. Nequaquam: quia non æque omnia necessaria sunt. — PAPA. Etsi non omnia, certe plurima sunt his similia, quæ nisi a sapientibus credantur, catholici esse non possunt. — Missi. Dabisne aliquid, non dico sublimius, sed saltem huic simile symbolo decessit? — PAPA. Nempe dabo, et abundanter dabo. — Missi. Da primo unum, et si necesse fuerit, adde alterum. — PAPA. Quia amica agitur contentione quo. l. agitur, et pro utrariumque partium queritur salute quod queritur (atque utram quoties aliquid hujusmodi in majoribus seu in minoribus ecclesiasticis vel catholicis utilitatibus queritur, ita per omnia pacifice sine perversa intentione quereretur!), ne quid forte de tam reveren-